Bohdan nie otrzymał jednak z tej strony poparcia. Nawet w jego własnem śro
dowisku rodowem istniały dwa przeciwne obozy; wspomniany wyżej Stefan poparł 
stryja czynnie, natomiast drugi bratanek Jan stanął zdecydowanie po stronie króla 
i sprawował nawet w tym burzliwym okresie obowiązki wojewody marmaroskiego, 
przebywając w opuszczonym przez stryja kluczu konyskim. Między r. 1353—1360 
widzimy tam również Stefana3, który uzyskał widocznie przebaczenie i osiadł w do
brach rodowych.

Ponieważ źródła nie wspominają o udziale w powstaniu główniejszych ośrodków 
ziemiańskich, dochodzimy do przekonania, że zamach „notorycznego“ buntownika 
był dziełem pospólstwa, zapewne tych samych tłumów, które przeprowadzał niegdyś 
z południa do Marmaroszu.

Postępek Bohdana określa cytowany wyżej akt jako zamach na prawa króla 
i korony węgierskiej. Wobec tego, że mamy do czynienia ze zbrodnią zdrady stanu, 
a wiemy z wielu innych przekazów źródłowych, że końcowym wynikiem zaburzeń 
było przejście Bohdana za Karpaty i założenie niezawisłego państwa na obszarach 
niedawno przez Węgrów zdobytych, dopatrujemy się ścisłej łączności między aktem 
z r. 1349, a wydarzeniami zakarpackiemi w Mołdawji. Tą datą zamykamy okres roz
ruchów wołoskich w Marmaroszu a równocześnie rozpoczynamy erę politycznego 
bytu Mołdawji.

1 „Lodovicus... fidełi suo Johanni filio Ige voyvode olacorum de Maramarasio: Querimonialis re- 
lacio Gyula filii Dragus nobis patefecit, quod Stephanus filius eiusdem Ige frater tuus, qui nuperrime no- 
tam infidelitatis Bogdano, quondam voyvoda, patruo suo nostro et Regni nostri infideli nota-orio adhaerendo 
incidit ipsum, item Dragus, Stephanum, Tatar, Dragumer, Kusta et Myroslou filios suos propter eorum 
fidelitatis constanciam eo: quod ipsos a via solitae fidelitatis divertere et suo ac ipsius Bogdan quondam 
Woyvodae nostri infideliis nota orii contubernio et societati jungere nequivisset, de possessionibus eorum 
Gyulafalva... et Nyires... quas Carolus... eidem Gyula... contulisset... domos suas concremari... faciendo“... 
W dalszym ciągu poleca król, by im zwrócić wszystko na prawie dawnem. Ib. nr IB.

„Lodovico... Regi... Johannes filius Ige voyvoda olacorum de Maramaros... Cum in Septem Castris 
in civitate Bistricia fuissetis, nos cum Gyula filio Dragus in terram Maramarosiensem direxistis, ut eidem 
Gyula et filiis suis villas Gyulafalva et Nyres vocatas pro suis fidelissimis serviciis... statuere deberemus 
Nos igitur... convocatis omnibus kenesiis terre predicte et vicinis commetaneis suis, villas predictas... sta- 
tuimus“... Ib. nr 14.